
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 2 de abril de 2024 Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2024

• PUBLICAÇÕES TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

• DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD E CREDITO SUPLEMENTAR - FEV/2024

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 055/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 005/2024

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 074/2023

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 
 
 

                                                                                    
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – BAHIA  

CNPJ Nº 13.857.123/0001-95 

 

AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei Federal n° 

14.133/2021 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais nº 256/2023, 257/2023 

258/2023, 259/2023 e 260/2023, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações 

promovidas pela Lei Complementar 147/2014, torna público que será realizada uma 

licitação na modalidade Dispensa de Licitação nº 002/2024, cujo objeto é a Contratação 

de empresa especializada para confecção e instalação de 02 (dois) letreiros em 

concreto armado, com acabamento em massa acrílica, pintura a óleo e iluminação com 

os dizeres “Eu Amo Quaraçu” e “Eu Amo Lagoa Grande” para serem colocados nos 

Distritos de Quaraçu e Lagoa Grande, respectivamente. Sessão de abertura realizar-se-

á no dia 05/04/2024 às 09:00hs com duração dos lances até às 15:00 hs do mesmo dia. 

O Edital encontra-se no site https://bll.org.br/ e no Diário Oficial do Município. Maiores 

informações pelo e-mail licitacao.pmcs21@gmail.com. Aline Nogueira Lima – Agente de 

Contratação. Cândido Sales, 02/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49B21EBC5C1ABC61BAE257E4D68763BF

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outros

 
 

                                                                                    
   
   
   
  

 
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 074/2023 

O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 

13.857.123/0001-95, com sede junto à Prefeitura Municipal, localizada na Praça Moisés Félix dos 

Santos, 274, Centro, Cândido Sales/BA, representado neste ato pelo seu representante o Prefeito 

Municipal, Sr. Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de identidade nº 1013258436, emitida 

pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA 

na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro Centro, CEP: 45.157-000, torna público que, após constatada a 

regularidade da instrução do Termo de Adesão nº 001/2024, conforme Parecer da Procuradoria 

Jurídica, aderiu à Ata de Registro de Preços nº 074/2023, da Prefeitura Municipal de 

Comercinho/MG, do Pregão n° 055/2023, visando a Contratação de empresa para a prestação de 

serviços de montagem e locação de estrutura, sonorização, iluminação, entre outros serviços, para 

serem utilizados nas comemorações dos Festejos Carnavalescos realizados pelo município 

(CarnaPorto), até 31/12/2024, do lote único, junto à empresa vencedoras M A SPÓSITO – ME, 

inscrita sob o CNPJ nº 08.381.118/0001-19. 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

Processo Administrativo nº 009/2024 

Adesão de Ata de Registro de Preço nº 074/2023 

 

MAURÍLIO LEMOS DAS VIRGENS, Prefeito Municipal de Cândido Sales/BA, no uso das atribuições, 

HOMOLOGA O PROCEDIMENTO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 074/2023, 

nas justificativas e parecer jurídico, objeto a contratação pretendida para que nela produza seus 

efeitos Jurídicos e legais em atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, em favor 

da empresa: M A SPÓSITO – ME, inscrita sob o CNPJ nº 08.381.118/0001-19.  

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1660350A54D954C350CF0178719B6775

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024 VINCULADO AO TERMO DE ADESÃO A ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – M 

A SPÓSITO CNPJ nº 08.381.118/0001-19 – OBJETO: Contratação de empresa para a 

prestação de serviços de montagem e locação de estrutura, sonorização, iluminação, entre 

outros serviços, para serem utilizados nas comemorações dos Festejos Carnavalescos 

realizados pelo município (CarnaPorto); Data do Contrato: 05/02/2024; Prazo do Contrato: 

31/12/2024; Valor do Contrato R$ 180.840,00 (cento e oitenta mil oitocentos e quarenta reais). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 05 

de Fevereiro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1660350A54D954C350CF0178719B6775

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 055/2022 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 – SRP 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –  N 

P DOS SANTOS COMÉRCIO DE PEÇAS CNPJ nº 35.661.710/0001-47 – OBJETO: 

Contratação de empresa para a aquisição de motores e peças para manutenção de bombas 

de poços artesianos localizados no Município; Data do Termo Aditivo: 01/04/2024;  

 

LOTE ITEM PRODUTO UNID QUANT
VALOR 

UNIT 
VALOR TOTAL

1 3 
BUCHA DISTANCIADORA 
BCE/ME-1 

UND 01 R$ 31,80 R$ 31,80 

1 36 
ROLAMENTO 6204-ZZ C3 
NSK OU SIMILAR 

UND 01 R$ 23,74 R$ 23,74 

1 82 
CABO PP 2 X 4 CONDUMIG 
OU SIMILAR 

MT 50 R$ 15,33 R$ 766,50 

1 113 
LUVA PARALELA 1"1/4 FG 
BERTON OU SIMILAR 

UND 15 R$ 16,53 R$ 247,95 

1 121 
MANGOTE LARANJA P/ 
SUCCAO DE AGUA 3" 

MT 03 R$ 65,83 R$ 197,49 

1 124 
NIPLE HEXAGONAL 1"1/4 
F.G BERTON OU SIMILAR 

UND 01 R$ 14,79 R$ 14,79 

1 125 
NIPLE HEXAGONAL 1"1/2 
F.G BERTON OU SIMILAR 

UND 01 R$ 20,79 R$ 20,79 

1 144 
UNIAO ASSENTO BRONZE 
1"1/2 FG BERTON OU 
SIMILAR 

UND 01 R$ 73,13 R$ 73,13 

1 263 
MOTOR 230/001/23MO 
LEAO OU SIMILAR 

UND 01 R$ 1.714,79 R$ 1.714,79 

VALOR TOTAL R$ 3.090,98 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales, 01 de Abril de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED12C2F835BBE723624B154FBE6F0929

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 005/2024 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – SRP 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –  

LUAN NASCIMENTO LUZ CNPJ nº 19.626.560/0001-84 – OBJETO: Aquisição de gêneros 

alimentícios para compor os itens da Merenda Escolar; Data do Termo Aditivo: 01/04/2024;  

 

LOTE ITEM PRODUTO UNID QUANT
VALOR 

UNIT 
VALOR TOTAL

2 1 Açúcar Cristal KG 3.000 R$ 4,80 R$ 14.400,00 

2 3 Arroz Parboilizado KG 3.000 R$ 4,70 R$ 14.100,00 

2 4 Macarrão Espaguete KG 2.000 R$ 7,00 R$ 14.000,00 

6 2 Mingau de Milho Verde KG 750 R$ 22,00 R$ 16.500,00 

VALOR TOTAL R$ 59.000,00 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales, 01 de Abril de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D097E72FF14ECA7F4BA664665EED58C

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 074/2023 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 – SRP 

 
CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –  

BOA COMPRA SUPERMERCADO LTDA CNPJ nº 08.470.829/0001-60 – OBJETO: Aquisição 

de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do 

Termo Aditivo: 01/04/2024;  

 

LOTE ITEM PRODUTO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 6 
Farinha de Trigo com fermento pacote de 
1 kg 

PCT 200 R$ 6,22 R$ 1.244,00 

3 17 Milho para canjica pacote 500gr amarela PCT 500 R$ 2,99 R$ 1.495,00 

3 18 Milho para pipoca 500gr PCT 375 R$ 3,62 R$ 1.357,50 

VALOR TOTAL R$ 4.096,50 

 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales, 01 de Abril de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8743EB68DE52462674AE83B1FE664F11

terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 4 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 321/2023 de 31 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 50.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 12.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 12.000,00 0,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS 

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

Total Geral: 67.000,00 67.000,00

Página: 1 de 202/04/2024 - 15:29:18  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de fevereiro de 
2024.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 2 de 202/04/2024 - 15:29:18  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 325.000,00
(Trezentos e vinte e cinco mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 5 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 326 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$325.000,00 
(Trezentos e vinte e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 15500000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 18.000,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 110.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 210.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 50.000,00

Página: 1 de 302/04/2024 - 15:30:28 - 3246402  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 325.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 15001001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.92.00 / 15001002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.13.00 / 15001002 - OBRIGACOES PATRONAIS 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 285.000,00

Total Anulado: 325.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de fevereiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de fevereiro de 
2024.

Página: 2 de 302/04/2024 - 15:30:28 - 3246402  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5



terça-feira, 2 de abril de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 3 de 302/04/2024 - 15:30:28 - 3246402  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34062BD48A735363BF1F43146BA0D5E5


		2024-04-02T15:53:22-0300




